РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 1
РАБОТНИКОВ ХИМИЧЕСКИХ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕ Т
_______ П_Р_Е_З_И____;;_Д__;;___И_У __ М ____

-------,----
_________ _

119119, Москва, Ленинский проспект, 42 Тел. (495) 938-83-60 Факс (495) 930-99-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2023 г. г. Москва

О состоянии травматизма и аварийности
на предприятиях химических отраслей
промышленности в 2022 году и мерах по
совершенствованию профсоюзного контроля
за соблюдением прав и гарантий членов
Профсоюза на здоровые и безопасные
условия труда

протокол №13

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о состоянии травматизма и аварийности на
предприятиях химических отраслей промышленности в 2022 году и мерах
по совершенствованию профсоюзного контроля за соблюдением прав и
гарантий членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда
принять к сведению и использовать в практической работе (прилагается).

2. Территориальным, объединенным и первичным профсоюзным
организациям при осуществлении общественного контроля за
соблюдением работодателями законодательства по охране труда силами
технических (главных технических) инспекторов труда, уполномоченных
(доверенных) лиц по охране труда Росхимпрофсоюза:

2.1. Провести мониторинг наличия и функционирования комитетов
(комиссий) по охране труда на предприятиях и при необходимости
принять меры по организации их работы в соответствии с действующим
законодательством;

2.2. Обеспечить контроль за реализацией обязательств в области
охраны труда федеральных отраслевых тарифных соглашений,
соответствующих региональных трехсторонних соглашений,
региональных отраслевых соглашений (при наличии), коллективных
договоров, соглашений по охране труда, локальных нормативных актов
организаций;

2.3. При проведении общественного 1<0нтроля за соблюдением
законодательства по охране труда особое внимание уделять вопросам:

- обеспечения работающих спецодеждой, спецобувью и другими
средствами индивидуальной защиты;

наличия оформленной документации по оценке
профессиональных рисков и проведения мероприятий по управлению
профессиональными рисками на рабочих местах;

- своевременности и качества проведения обучения и проверки
знаний по охране труда.

2.4. Продолжить информационно-разъяснительную работу по
участию Профсоюза в регулировании вопросов охраны труда в
организации, по пропаганде культуры охраны труда среди работников,
ответственного отношения работников к собственному здоровью.
Размещать информацию о деятельности Профсоюза в области охраны
труда на профсоюзных стендах на предприятиях, на сайтах структурных
организаций Росхимпрофсоюза, в социальных сетях и др.

3. Руководству Профсоюза:
3.1. Продолжить работу в Российской трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений и соответствующих
рабочих группах федеральных органов исполнительной власти по
совершенствованию действующего законодательства в области охраны
труда (в т. ч касающегося процедуры проведения специальной оценки
условий труда);

3.2. Организовать в 4 квартале 2023 года в г. Москве обучение
технических (главных технических) инспекторов труда, руководителей
профсоюзных организаций по вопросам охраны труда и здоровья
работников.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Росхимпрофсоюза А.О. Коваленка.

Председатель ЦК Профсоюза А.В. Ситнов